
Determinazione Dirigenziale

N. 945 del 11/06/2018

Classifica: 003.11 Anno  2018 (6884254)

Oggetto DICHIARAZIONE ECONOMIA ANNO 2017 E NUOVO IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2018
 INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
2101/2017. CIG: ZCA21161E4

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19328 0 €  588,05

Il Titolare P.O.

PREMESSO CHE: 
 che la Città Metropolitana di Firenze ha, fra le funzioni fondamentali, la gestione tecnica del 

patrimonio edilizio ospitante le Scuole Secondarie di Secondo Grado (Scuole Superiori). Tali  

attività scolastiche sono soggette ai controlli di prevenzione incendi per cui l’Amministrazione 

ha provveduto nel corso degli anni, in osservanza delle specifiche normative, alla progettazione 

e realizzazione di interventi finalizzati all’adeguamento degli edifici. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 945 del 11/06/2018

      1 / 4



 che la riclassificazione delle attività soggette ai controlli di prevenzione incendi introdotta dal  

DPR 151/2011, nonché la realizzazione degli interventi di adeguamento eseguiti anche per lotti 

funzionali,  ha  reso  necessaria  una  ricognizione  dello  stato  d’avanzamento  del  processo  di 

adeguamento del patrimonio edilizio scolastico di competenza dell’Ente alla vigente normativa 

di prevenzione incendi; 

 con D.D.  n.  2101  del  20/12/2017 è  stato  affidato  l’incarico  professionale  di  progettazione 

fattibilità tecnico economica, oggetto di integrazione, all’Ing. Nicola Tamagnini con sede in V.le 

Castracani  126  Lucca,  C.F.  TMGNCL78H25E715G  -  P.  Iva  02170000463,  per  un  importo 

contrattuale netto di 5.935,00 euro, oltre CNPAIA ed Iva nelle aliquote di Legge; 

 gli edifici scolastici per i quali è stato conferito l’incarico di redazione dei progetti di fattibilità 

sono stati individuati dalla suddetta Determina, come di seguito: 

- I.S.I.S. “Giorgio Vasari” Piazza Caduti di Pian d’Albero Figline e Incisa Valdarno (FI);

- I.S.I.S.S. –Federigo Enriques Via Duca D’aosta 65 Castelfiorentino (FI);

- Piscina annessa all’ I.S.I.S.S. Via Duca D’aosta 65 Castelfiorentino (FI);

DATO ATTO che, la Direzione Edilizia dell’Ente ha rilevato la necessità e l’urgenza di realizzare il  

servizio  di  progettazione  di  fattibilità  degli  interventi  di  adeguamento  antincendio  anche  per  la 

succursale dell’I.S.I.S. “Giorgio Vasari”, posta nel Comune di Figline e Incisa Valdarno Via Pignotti, 69,  

non ricompresa tra gli Istituti oggetto di affidamento ex. D.D. 2101/2017.

DATO ATTO ALTRESI’ che  il  sottoscritto, P.O. Sicurezza sui Luoghi di Lavoro, Geom. Saverio 

Bugialli,  in  qualità  di  RUP e  Direttore  dell’Esecuzione,  ha  predisposto  i  documenti  necessari  per 

l’individuazione  delle  ulteriori  prestazioni  professionali  richieste,  nonché  l’atto  di  sottomissione 

sottoscritto dall’Ing. Tamagnini, allegato al presente atto.

VISTI:

 l’art.  106  del  D.LGS  50/2016,  che  disciplina  le  modifiche  dei  contratti  con  la  Pubblica 

Amministrazione, durante il periodo di vigenza; 

CONSIDERATO la modifica dell’affidamento ha natura sostanziale e non si configura quindi come 

variante;

CONSIDERATO altresì che: 

 La variazione in aumento dell’importo contrattuale affidato con D.D. 2101/2017, risulta dunque 

di  euro 463,47 (netti),  pari  ad un incremento del  7,81%, dovuto alle  prestazioni  aggiuntive 

individuate; 

 L’affidamento totale resta al di sotto di euro 40.000,00. 

RITENUTO,  per quanto sopra espresso,  modificare l’affidamento effettuato con D.D. 2101/2017 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 945 del 11/06/2018

      2 / 4



all’Ing.  Tamagnini,  che  passa  dall’importo  netto  di  euro  5.935,00  a  quello  di  euro  6.398,47,  oltre 

CNPAIA ed Iva nelle aliquote di Legge.

RITENUTO altresì,  per  quanto  attiene  la  parte  finanziaria,  mandare  in  economia  la  somma di 

5.000,00 stanziata dalla D.D. 2101/2017 al Cap. 19328, Imp. 3513/2017, per imprevisti ed al contempo 

procedere ad un nuovo impegno, sul Cap. 19328 BP 2018 per la somma complessiva di euro 588,05 

(compresi CNPAIA 4% ed IVA 22%), relativa alla progettazione per la succursale dell’I.S.I.S. “Giorgio 

Vasari”, posta nel Comune di Figline e Incisa Valdarno.

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo dell’affidamento sarà esigibile nel 2018.

ATTESO che  i  controlli  acquisiti  dall’Ufficio  Sicurezza  sui  Luoghi  di  Lavoro,  elencati  nella  D.D. 

2101/2017, sono ancora in corso di validità;

RILEVATO altresì, che per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al sottoscritto 
Dirigente del Dipartimento Territoriale, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, 
neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 
165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

VISTI: 

·         atto dirigenziale n.538 del 09/03/2018, con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico 
di Posizione Organizzativa Sicurezza Sui Luoghi Di Lavoro;

·         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa 
Maria Cecilia Tosi, l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra 
l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

·         la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/01/2017  con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

·         il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa:

1.       Di modificare ed integrare, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 

realizzazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica per gli interventi di adeguamento 

alla normativa antincendi, affidati con D.D. 2101/2017, all’Ing. Nicola Tamagnini, con sede in 

v.le Castracani 126  a Lucca, C.F TMGNCL78H25E715G - P. Iva 02170000463, aggiungendo, agli 

stessi prezzi, patti e condizioni, la succursale dell’I.S.I.S. “Giorgio Vasari”, posta nel Comune di 

Figline e Incisa Valdarno Via Pignotti, 69, per euro 463,47 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 945 del 11/06/2018

      3 / 4



2.      Di mandare in economia:

·                    la somma di 5.000,00 stanziata dalla D.D. 2101/2017 al Cap. 19328, Imp. 
3512/2017, per imprevisti;

3.      Di impegnare a favore dell’Ing. Tamagnini, sul Cap. 19328 BP 2018 per la somma 
complessiva di euro 588,05 (compresi CNPAIA 4% E IVA 22%), relativa al servizio di 
progettazione per la succursale dell’ISIS “Giorgio Vasari”.

4.      Di precisare che il contratto sarà stipulato mediante disciplinare di incarico, allegato al 
presente atto;

5.      Di dare atto  che il RUP del presente affidamento è il sottoscritto, Geom. Saverio 
Bugialli;

6.      Di comunicare il presente atto al soggetto affidatario;

7.      Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta;

8.      Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 
pubblicità:

·         pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 
c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

·         pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 
artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 
dell'Ente;

·         l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 
informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Firenze            11/06/2018                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 945 del 11/06/2018

      4 / 4


